CTY CỔ PHẦN VĨNH HOÀN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
(VINHHOAN CORP.) Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------ ---------------------
Số: 143 / 2009-VH TP.Cao Lãnh, ngày 28  tháng 08  năm 2009

“V/v giải trình biến động của báo
cáo kết quả kinh doanh quý
II/2009 so với quý I/2009  ”

  Kính gửi:  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HỒ CHÍ MINH

Công ty cổ phần Vĩnh Hoàn xin được giải trình chênh lệch biến động tăng của
kết quả hoạt động kinh doanh qúy II /2009 so với quý I/2009 như sau:

          ĐVT: VNĐ

Chỉ tiêu Quý II/2009 Quý I/2009 chênh lệch
( %)

Doanh thu thuần bán hàng
và cung cấp dịch vụ

742.223.683.043 692.911.701.868 7,1

Giá vốn hàng bán 587.966.004.108 587.050.856.429 0,16

Lợi nhuận gộp 151.680.756.502 98.886.234.868 53,39

Lợi nhuận trước thuế  85.124.376.412 42.992.440.208 98

Chênh lệch biến động lợi nhuận trước thuế do các nguyên nhân chủ yếu sau:

_ Do quý II /2009 công ty thu hoạch cá nguyên liệu tự nuôi và thu hoạch ao nuôi
gia công nhiều chiếm khoảng 26% sản lượng cá nguyên liệu cung cấp cho nhà máy ,
chi phí thức ăn thời điểm nuôi này giá rẻ do đó giá thành nuôi thấp , mà sản phẩm
chính của công ty chi phí nguyên liệu chiếm khoảng 80% giá trị sản phẩm do đó giá
thành sản phẩm chính của công ty thấp dẫn đến giá vốn hàng bán ra trong kỳ thấp
ảnh hưởng lớn đến kết quả kinh doanh của qúy II/2009

_ Lợi nhuận đem lại từ công ty con Vĩnh Hoàn 1 cao do nhà máy đã đi vào hoạt
động tốt , đầu ra ổn định , chi phí nguyên liệu đầu vào thấp nên hiệu quả cao.

_ Do quý 2 công ty hoàn nhập dự phòng của năm 2008 là :12.419.915.512 VND
nên lợi nhuận quý II/2009 tăng so với quý I/2009.

Trên đây là một số giải trình của Công ty gởi đến Quý cơ quan.
Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu VP

TỔNG GIÁM ĐỐC